
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.820 Quarta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2022

CONSIDERANDO o teor da Cláusula Décima do Termo de Fomento nº. 
08/2021 e os autos do processo nº 2020/888071;
RESOLVE:
I – Designar como gestor titular da parceria, o servidor JORGE EYMAR DE 
MATOS SILVA, matrícula n° 94579-1, e como gestora suplente, a servidora 
HELLEN ANE DOS ANJOS PICANÇO, matrícula n° 57191604/2, ambos lota-
dos no 9º CRS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar a execução do objeto 
da Parceria constante no Termo de Fomento acima citado, bem como a 
elaboração de Relatório Técnico nos moldes do art. 59 da Lei 13.019/2014, 
assim como seu devido Parecer Técnico Conclusivo, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei;
II – Designar como membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação 
da Parceria, os servidores IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, matrícula 
n° 5895988/1, WALDEMARINA BARROSO SOUSA, matrícula n° 5160987/1, 
e ELAINE CRISTINA ARAÚJO DOS SANTOS, matrícula n° 73504347/1, lo-
tados no 9° CRS/SESPA, para monitorar, acompanhar e fi scalizar a exe-
cução e cumprimento do objeto da Parceria constante no referido Termo, 
bem como a elaboração de Relatório Técnico nos moldes do art. 59 da Lei 
13.019/2014, adotando todos os procedimentos necessários e previstos 
em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SAGA/SESPA.

Protocolo: 748189

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 10 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 6998;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VANISCLEIA DEISE PEREIRA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57206596/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 16 de dezembro de 2021 a 
13 de junho de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de dezembro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 748095

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 013 DE 04 DE JANEIRO DE 2022 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo 2021/1475397;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 21 (vinte e um) dias de férias regulamentares, 
a servidora LAENA COSTA DOS REIS, matricula nº 5911223/2, lotada 
na Diretoria Técnica, no período de 03.01.2022 a 23.01.2022, referente 
ao período aquisitivo de 22 de junho de 2020 a 21 de junho de 2021, 
interrompidas através da PORTARIA Nº1.159/16.09.2021, publicada no 
DOE nº 34.703/17.09.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde-em exercício

Protocolo: 748156

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 014 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 
74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o 
processo nº 2022/4576;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor FERNANDO 
JOSÉ FERNANDES DE SOUZA, Identidade Funcional 57191127/1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no Gabinete do Secretário, 

no período de 03 de janeiro de 2022 a 17 de janeiro de 2022, referente ao 
período aquisitivo de 05 de novembro de 2020 a 04 de novembro de 2021, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 1.468/23.11.2021, publicada no 
DOE nº. 34.764/12.11.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento.
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício

Protocolo: 748234

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO N° 08/2021
Processo n° 2020/888071
Objeto: “Conclusão da 2ª Etapa de Ampliação e Reforma da Santa Casa de 
Misericórdia de Óbidos”
Data de Assinatura: 30/12/2021
Vigência: 30/12/2021 a 29/12/2022
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 445042; e Fontes de 
Recurso: 0103 – 0103007630 – 0301 – 0149 – 0349 – 0101 – 0303.
Valor Total: R$ 1.121.679,20 (um milhão, cento e vinte e um mil, seiscen-
tos e setenta e nove reais e vinte centavos).
Valor Concedente: 1.121.679,20 (um milhão, cento e vinte e um mil, seis-
centos e setenta e nove reais e vinte centavos).
Valor Contrapartida: Bens e Serviços economicamente mensuráveis, con-
forme descrito no plano de trabalho.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Convenente: Associação de Caridade Santa Casa de Misericórdia de Óbidos
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário de Esta-
do de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 748180
PORTARIA Nº 06 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/2630.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO AMERICO SOUZA DA RO-
CHA, ocupante do cargo de Economista, Id. Funcional nº 5958668/1, lo-
tada na Divisão de Prestação de Contas, a contar de 30/11/2021, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 748096

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 030 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) NAISA DO SOCORRO DA SILVA 
matrícula 729361-1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO com lotação no (a) 
CAPS GRAO PARA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao tri-
ênio 28.12.2011 A 27.12.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.02.2022 A 16.03.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 748354
PORTARIA Nº. 029 DE 04 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ITASELMA DOMINGOS CAMPOS 
BATISTA matrícula 54194073-1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO com lo-
tação no (a) CAPS GRAO PARA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 28.11.2014 A 27.11.2017.


